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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsme si zvolila novou fázi transatlantické spolupráce

mezi USA a EU. Jejím cílem je přiblížit čtenáři aktuální význam tématu v dynamicky

se vyvíjejícím mezinárodním prostředí. V první části jsem se zaměřila na stručný

historický přehled vztahů USA- EU, na situaci po období studené války a tendenci

k multipolárnímu vývoji.

Dále popíši předchozí období za George Bushe staršího i mladšího, s čímž bude

souviset srovnání s dnešní situací. Následně zhodnotím současný stav, porovnám

výchozí představy s dnešní realitou. Po obecném hodnocení budu postupovat i po

jednotlivých sektorech jako je bezpečnost, ekonomika, dlouhodobé konflikty, např.

Irán, Irák, Afghánistán atd. Ke konci práce se zaměřím na novou situaci po nástupu

Baracka Obamy. Pokusím se déle analyzovat ožehavé problémy dělící Evropu a

Spojené státy a zároveň ukázat, jak se utváří americká zahraničněpolitická strategie.

Ústřední otázka pro Spojené státy zní, jak posilovat Evropu založenou na

francouzsko- německém svazku, Evropu životaschopnou, Evropu, která si uchová

vazbu na Spojené státy a rozšíří pole působnosti kooperativního demokratického

mezinárodního systému, na němž tolik závisí účinné uplatňování americké globální

vůdčí role.

Transatlantické vztahy jsou komplikované, což se vícekrát ukázalo nejen během

uplynulých desetiletí. S nástupem demokratického prezidenta Obamy se mnozí

Evropané těšili na vstřícnější a snad i štědřejší americkou zahraniční politiku. Velká

očekávání se ale nenaplnila. Evropské země musí jednat se silnou a sebevědomou

Amerikou a další vývoj transatlantických vztahů tak více než dříve záleží na

schopnosti Evropanů dohodnout se mezi sebou a představit se jako spolehlivý a silný

partner.

Jediný rok po nástupu George Bushe staršího do funkce prezidenta Spojených států

amerických se Evropa nacházela ve zcela jiné bezpečnostně- politické situaci, než

jak tomu bylo po dobu předchozích čtyřiceti let. Tato náhlá a nikým neočekávaná

změna přinesla rovněž nové otázky a výzvy pro zaběhnutá schémata evropského

bezpečnostně- politického systému, především pak otázku budoucnosti.
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Na úsvitu jedenadvacátého století se USA mohou chlubit globální vojenskou silou,

zdraví její ekonomiky zásadně ovlivňuje dobré fungování ekonomiky světa,

z amerického technologického pokroku vychází většina inovací a po celém světě

působí mnohotvárná, byť často nekvalitní americká masová kultura. Ať už je to dobře

nebo špatně, myslím se, že Spojené státy jsou v celosvětovém měřítku o půl kroku

napřed a není zatím žádný stát, který by je mohl předstihnout.

Evropa by snad mohla stačit ekonomicky, ale zabere ještě hodně času, než bude

natolik jednotná, aby dokázala soupeřit se Spojenými státy také na politické rovině.

Není proto reálné, že by Amerika přišla o svou hegemonii a že by ji v roli klíčové

složky globální bezpečnosti nahradil někdo jiný. Uvedla jsem jako možného

konkurenta Evropu, napadá mě otázka, zda se také nezamyslet nad nějakým

z asijských států. Mám na mysli Čínu, tuto „vzdálenou“ zemi, která je světovou

velmocí. Stala se ekonomickým faktorem, je důležitým článkem při formování a vývoji

mezinárodních vztahů.

Americká demokracie a vzor amerického úspěchu však způsobuje ekonomické,

kulturní a technologické změny, které podněcují růst globálních vztahů, přesahujících

národní hranice.

Mohlo by se stát, že Amerika plná úzkosti, posedlá starostmi o svou vlastní

bezpečnost, zůstane v nepřátelském světě osamocena.

Klíčová otázka proto zní, zda Spojené státy dokážou vést rozumnou, zodpovědnou a

účinnou zahraniční politiku- politiku, která se vyhne všemožným nástrahám a obstojí

jako rozhodující světová mocnost.

Pokud si klademe otázku ohledně budoucí role USA ve světě a vlivu

transatlantických vztahů na jejich politiku, stejně tak musíme posuzovat zpětnou

vazbu, tedy vliv této relace na politiku a postavení EU.

Takové hodnocení je možná ještě komplikovanější než v případě USA, neboť EU

prochází v současnosti velmi složitým politicko-ekonomickým a sociálním vývojem.

Tato situace nyní pohlcuje většinu energie evropské politické reprezentace, což se

na jedné straně může projevovat jako limitující faktor pro transatlantický dialog, na

druhé straně řada nebo dokonce většina výzev, kterým Evropa čelí, jsou společné
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oběma stranám Atlantiku, zejména finanční a ekonomická krize. Nutnost řešit tyto

klíčové problémy společně nebo koordinovaně bude navzdory některým logicky

odlišným zájmům a akcentům nejsilnějším pojítkem a motivačním prvkem pro

oboustrannou spolupráci.

Nicméně přes to, co oba partnery spojuje, je nutné analyzovat i momenty, které je

objektivně rozdělují, neboť proklamované sdílení hodnot euro-atlantické civilizace

přirozeně neznamená automatické sdílení zájmů. Obě entity jsou natolik významnými

aktéry světové politiky, že nelze předpokládat přizpůsobování jedné strany druhé

pouze ve jménu společných ideálů. V současném nově se vyvíjejícím systému

mezinárodních vztahů bude stále více převažovat i v transatlantické relaci racionalita

a efektivita jako hlavní kritéria spolupráce a souběžně oslabovat zdůrazňování

symboliky a tradice. Jinak řečeno, oba partneři si uvědomují, že z minulosti žít nelze,

neboť překotný vývoj světa vyžaduje i nové způsoby myšlení a spolupráce.

Práce by se tedy měla ubírat tímto směrem, zkoumat možnosti a perspektivy

spolupráce USA a EU v rychle se měnícím mezinárodním prostředí.
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1 Vztahy USA a EU

Amerika i Evropa se přiklání k podobným hodnotám, prosazuje stejnou

demokratickou politiku, je dávnou domovinou velké části Američanů a má podobný

postoj k náboženským zvyklostem. Evropa se také stala svým průkopnickým činem

sjednocení národních států ve smyslu budování Evropské unie nejorganizovanějším

útvarem na světě. Jestliže se podaří i politická integrace, bude se s jistou určitostí

postupně dostávat na místo světové velmoci, i když to může být ještě „cesta na

dlouhou trať“. Rozlehlejší Evropa by mohla utvořit užší pouta s Běloruskem,

Ukrajinou, Ruskem a dalšími státy ležící dále na východ, zapojovat je do bližší

spolupráce a také vyzdvihovat demokratické zásady. Evropa představuje pro

Spojené státy zajímavou geostrategickou pozici. Atlantická aliance přináší na

euroasijské teritorium hlavně vojenskou sílu a politický vliv na rozdíl od vztahů

Ameriky s Japonskem. V této etapě americko- evropské spolupráce, ve které jsou

evropští spojenci velmi závislí na Americe se jakákoli expanze v Evropě automaticky

stává také expanzí v oblasti přímého amerického vlivu. A naopak, bez úzkých

transatlantických vztahů americká důležitost v Eurasii okamžitě ztrácí svou sílu.

„Politický impulz ke sjednocení Evropy vycházel v minulosti z těchto tří hlavních

zdrojů: ze vzpomínek na dvě ničivé světové války, z touhy po hospodářském

zotavení a z pocitu ohrožení vyvolaného sovětskou hrozbou.“ 1

Vztahy mezi Spojenými státy a členskými zeměmi Evropské unie procházely na

začátku 21. století těžkým obdobím. V zásadě je problém v tom, že všelijaké konflikty

ve vzájemných vztazích se seskupily v poměrně krátkém časovém sledu a vytvořily

tím dusnou atmosféru a pocit vzájemného podezřívání. V tuto chvíli je nezbytné si

položit otázku, zda Američané a Evropané jsou schopni stéle přinášet do světové

politiky stejnou důležitou roli. Zodpovíme- li si na otázku jakoukoliv odpovědí, je

přesto zřejmé, že válku s terorismem nedokážou Spojené státy vyhrát samy. Už ze

své důležitosti vyžaduje tato válka spolupráci a semknutí celého světa, pokud má být

dovedena do úspěšného konce.

1 BRZEZINSKI, Zbigniew: Velká šachovnice, přeložila Zina Freundová a Anna Grušová, Mladá fronta, Praha
1999, str. 66
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„V září 2002 se Spojené státy rozhodly, že se nebudou spoléhat na NATO ve válce v

Afghánistánu. USA prostě nechtěly vést další válku, kde se bude o důležitých věcech


[…]


křesla, nebyla jen prázdná slova. Otázka zní, zda si prezident Obama pouze vytváří

předvolební mlhu pro váhavé voliče nebo má opravdu v plánu podílet se na změně

na zahraničněpolitické půdě.

„V tomto funkčním období již Obama žádným Lutherem Kingem se státnickou mocí

nebude. Stále má však ještě možnost ukázat, že je prezidentem, jenž svojí

zahraniční politikou napraví alespoň něco z toho, co pokazili jeho předchůdci i on

sám... a třeba položí základ, na který bude moci po roce 2012 navázat.“30

29 http://czech.prague.usembassy.gov/prezident_barack_obama.html - velvyslanectví Spojených států amerických

30 http://www.denikreferendum.cz/clanek/10632-muze-se-politika-usa-na-blizkem-vychode-jeste-zmenit - článek
od Petra Jedličky

http://czech.prague.usembassy.gov/prezident_barack_obama.html�
http://www.denikreferendum.cz/clanek/10632-muze-se-politika-usa-na-blizkem-vychode-jeste-zmenit�
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5 Závěr

Jak jsem stručně nastínila v úvodu, tato práce se zabývá novou fázi transatlantické

spolupráce mezi USA- EU. Měla zejména poukázat na rozdíly mezi předpoklady a

realitou v evropsko-amerických vztazích zasazených do rámce současné globální

politiky. Ve svých úvahách vycházím z vysoké dynamiky současného mezinárodního

vývoje a nepředvídatelné budoucnosti.

Na otázkách, jak dokáží Spojené státy vytvořit skutečné partnerství s Evropou, která

směřuje k politické integraci, zda může Amerika urovnat vztahy s muslimským

světem, který vnímá spojené státy jako nepřátelskou zemi atd., bude záviset směr

světového vývoje v nejbližším období, včetně vytvoření podmínek přispívajících

k umírnění takových výzev a hrozeb, jako je šíření zbraní hromadného ničení,

mezinárodní terorismus a krvavé regionální konflikty.

Je zcela zřejmé, že vše nezávisí jen na Spojených státech. Značná míra

odpovědnosti leží na bedrech dalších hlavních aktérů mezinárodní scény, mezi nimiž

zaujímá svoje důležité místo Evropa.

Evropské země mají velice slušné vyhlídky na zvládnutí globálních trendů. Můžou se

chlubit kvalitní infrastrukturou, jejich životní úroveň je jednou z nejvyšších na světě,

disponují množstvím kapitálu, mají řadu vědců a kvalifikovaných pracovníků. Spolu

se Severní Amerikou a Japonskem tvoří Evropská unie jedno ze tří velkých center

technické, hospodářské a politické moci. Zároveň Evropa stála a stojí bezesporu

před klíčovým problémem, jak nově zformulovat po skončení studené války svou

společnou zahraniční politiku, jak dále prohlubovat jednotu členských zemí a

zdokonalovat obranné schopnosti a kapacity. To není jednoduchá otázka, nicméně

dá se řešit.

Vážné soupeření mezi Amerikou a Evropou by jistojistě neprospělo oběma

velmocím. Evropanům avšak v současnosti schází potřebná motivace a politická

vůle, aby z Evropy udělali významnou vojenskou mocnost. Než se tak stane,

nebudou evropsko- americké spory představovat značné geopolitické nebezpečí.

Jestliže výtky a stížnosti probíhají v poklidném duchu formou výměny názorů,

nemohou závažně uškodit.
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Obě strany Atlantiku si uvědomují, že kdyby Spojené státy a Evropská unie spojily

síly, stanou se globálně vůdčí silou. Ani USA, ani Evropě by se tak nedařilo, kdyby

neměly jeden druhého. Společně vytváří silný základ globální stability.
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6 Resumé

Spolupráce USA- EU vstoupila po nástupu nové americké administrativy prezidenta

Baracka Obamy v lednu 2009 do nové fáze. Tato práce si klade za cíl zkoumat

skutečně nové momenty a kvalitu v transatlantické spolupráci. Změna v prezidentské

funkci USA byla spojována v Evropě s vysokými, až nerealistickými očekáváními

v novou kvalitu a otevřenost vzájemného dialogu. Práce se pokouší popsat oblasti,

kde dialog ona očekávání alespoň částečně splnil, a současně zmapovat místa, kde

se zatím tyto ambice plnit nedaří. Studie se zabývá i příčinami, proč se vzájemná

spolupráce nerozvíjí tak, jak si zejména evropští partneři představovali. Pokouší se

stručně nastínit i složitý mezinárodní kontext, v němž se současný dialog EU- USA

odehrává, zejména nástup nových důležitých aktérů, jako např. Čína. Práce si

neklade za cíl hlubokou a všestrannou analýzu problematiky transatlantické

spolupráce, spíše chce poukázat na některé aktuální momenty, které mohou

v krátkodobé a střednědobé perspektivě významně ovlivňovat kvalitu této relace.

Summary

In 2009 the cooperation between the USA and the EU entered a new stage after the

succession of new American administration under the president Barrack Obama. This

bachelor degree thesis aims to investigate these brand new moments and the quality

of the transatlantic collaboration. In Europe, the change at the presidential post in the

USA, was associated with high, even nonrealistic expectations concerning the new

quality and openness of the mutual dialogue. This thesis tempts to describe the

areas where the expectancy, as described above, has been at least partially fulfilled

and cover the issues where on the other hand the ambition has not been satisfied.

The study also focuses on the causes of the fact, that the cooperation does not

evolve in such a way it was projected – particularly by the European partners.

Concisely outlined in this paper is also the complex international context of the EU –

USA dialogue, especially the entry of new important players (e.g. China). The

objective of this bachelor degree thesis is not the creation of a deep and wide

analysis of the issues related to the transatlantic partnership but is rather to point out

some current moments which might in short and midterm perspective significantly

influence the quality of this relation.
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