Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n t r o p o l o g i c k ý c h a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Dominika Prokešová

Název práce: USA- EU: nová fáze transatlantické spolupráce

Vedoucí práce: Doc. Markéta Křížová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl své bakalářské práce si studentka zvolila velmi aktuální problém: analýzu „nové fáze transatlantické spolupráce mezi USA a EU“ po nástupu prezidenta Baracka Obamy, ve snaze „přiblížit čtenáři aktuální význam tématu v dynamicky se vyvíjejícím mezinárodním prostředí“ (s. 4) a objasnit, proč se přinejmenším v některých oblastech spolupráce nerozvíjí tak, jak evropští politikové očekávali. Jedná se o velmi ambiciózní cíl a studentka jej naplnila jen zčásti. Především je původní téma vymezeno velmi široce; a autorka se nepokusila je během psaní práce zúžit. V textu vystupují personifikované „Spojené státy“ a personifikovaná „Evropa“ (tento termín v autorčině chápání zahrnuje státy EU a jejich nejvyšší představitele; autorce se nepodařilo zdůraznit rozdíly mezi jednotlivými státy ať už z hlediska reakcí těchto jednotlivých států na politiku EU, nebo z hlediska postoje americké vlády k nim). Jakkoli bylo hlavním záměrem zhodnotit proměnu americké politiky USA vůči Evropě po nástupu Baracka Obamy, větší část práce je věnována jeho předchůdci Georgi W. Bushovi. Zároveň se autorka v podstatě omezila na kompilaci informací ze sekundární literatury (a to téměř výlučně sekundární literatury českých autorů nebo dostupné v českém překladu), užívala jen minimum primárních pramenů, přestože by jistě byly dostupné přinejmenším v elektronické podobě (projevy amerických představitelů i evropských politiků, novinové články atp.). I závěry práce jsou tak nutně velmi obecné: „Obě strany Atlantiku si uvědomují, že kdyby Spojené státy a Evropská unie spojily síly, stanou se globálně vůdčí silou.“ (s. 37) Mimo to se z hlediska autorky projevuje jistá naivní důvěra v sekundární zdroje, respektive v intelektuální autority, které jsou jejich autory, a zjevná obava jejich závěry jakkoli zpochybnit. Přijímá je tedy a ve své práci reprodukuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Tato bakalářská práce je především shrnutím informací získaných ze sekundární literatury, bez výraznější snahy autorky konfrontovat je s primárními prameny nebo na ně aplikovat specifickou metodu nebo teoretické východisko. Po úvodním shrnutí postoje USA k evropským státům (respektive k EU) se autorka soustředí zejména na otázku boje s terorismem. Její práce může zájemcům o problematiku nabídnout určitý základní přehled, vzhledem k selektivnímu výběru použitých zdrojů ale nutně jen s omezenou výpovědní hodnotou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledně členěná a psaná relativně kultivovaným jazykem, byť místy sklouzávajícím do frázovitosti a s občasnými stylistickými nečistotami. Nedostatkem ztěžujícím četbu textu jsou ostré přechody mezi jednotlivými tematickými bloky (kapitolami). Autorka se snažila o pečlivé citování zdrojů, podařilo se jí to u tiskem vydaných prací, méně již u zdrojů elektronických.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jakkoli je třeba ocenit odvahu autorky, která zvolila velmi závažné a aktuální téma, zjevně přecenila své síly. Práce postrádá originální myšlenky, pokouší se nastínit základní problémy dneška, což je samozřejmě úkol nesmírně obtížný právě proto, že jak komentátorům, jejichž závěry převzala, tak samotné autorce chybí možnost pohlédnout na analyzované jevy s odstupem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- a. Jak vidí autorka spolupráci USA a EU v bezprostřední budoucnosti.
- b. Které ze států EU vnímá z hlediska zahraniční politiky USA jako klíčové

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše uvedeným výtkám navrhuji hodnocení známkou **dobře** nebo **velmi dobře**, v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 1. 9. 2011

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.